DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

1

EDITAL N.º 005/2022 – ESPEN

A Diretoria de Ensino da Polícia Penal do Paraná no uso de suas atribuições legais TORNA

PÚBLICO a Homologação das inscrições do Curso de Formação de Instrutor de Tecnologias Não

Letais conforme Edital 03/2023 de 03/04/2023.

1. DOS INSCRITOS

1.1  Houveram 124 candidatos no processo, sendo que apenas 50 enviaram documentação.

2. DA HOMOLOGAÇÃO

2.1 Os candidatos abaixo identificados cumpriram os requisitos do item 6.2 do Edital 03/2023.

2.2 Quanto ao item 4.1 referente às vagas femininas exclusivas segue o resultado:

RESULTADO VAGAS FEMININAS EXCLUSIVAS

REGIONAL NOME COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Curitiba Lilian Lazaretti Corci Feminino 28h 592h 620h 1ª CHAMADA

Francisco Beltrão
Marilete de Oliveira
Eleuterio Feminino 28h 0 28h 1ª CHAMADA

Maringá Mariza Rissi Feminino 20h 28h 48h 1ª CHAMADA

Maringá
Vanda Aparecida Cordeiro
Libório

*1
 Feminino 12h 20h 32h 1ª CHAMADA

Maringá Sandreli Ortiz Frasson  Feminino 16h 16h 32h Lista de espera

Curitiba Elizandra Xavier Feminino 20h 0 20h Lista de espera

Maringá
Gissely Andrea Ribeiro
Puton Feminino 12h 0 12h Lista de espera

Foz do Iguaçu Erika Farinazo Borges
*2

 Feminino 8h 0 8h Desclassificada

*1
 Desempate com base no Item 4.5, 2)

*2
 Desclassificada devido não cumprimento do Item 6.2, d)

2.3 Considerando o dimensionamento de vagas do item 4.1, Anexo I e o item 4.3 quanto às

vagas que não foram preenchidas em Londrina e Foz do Iguaçu, segue o resultado:

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

2

RESULTADO REGIONAL CASCAVEL

REGIONAL NOME COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS

DOCÊNCIA
TOTAL

SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Cascavel
Wescley Ricardo
Teixeira  Masculino 12h 12h 24h 1ª CHAMADA

Cascavel
Wilson Domaneschi
Junior

*1
 Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

Cascavel César Corrêa
*2

 Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

Cascavel
Rodrigo Henrique
Soares

*3
 Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

Cascavel
Rogério Dal Piva
Ferreira Masculino 20h 0 20h Lista de espera

*1
 Desempate com base no Item 4.5, 1)

*2 e 3
 Desempate com base no Item 4.5, 2)

RESULTADO REGIONAL CURITIBA

REGIONAL NOME COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Curitiba
Sidnei de Souza
Geraldino  Masculino 72h 90h 162h 1ª CHAMADA

Curitiba
Rodrigo Fernando
Buzetti Masculino 144h  15h 159h 1ª CHAMADA

Curitiba Arnaldo Buzatto Bastos Masculino 12h 119h 131h 1ª CHAMADA

Curitiba
Adriano Domingos
Ferreira  Masculino 24h 18h 42h 1ª CHAMADA

Curitiba Ebio Gonçalves da Silva Masculino 30h 0 30h 1ª CHAMADA

Curitiba
Marcelo Leoncio de
Lima Bueno Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

Curitiba
Cristian Victor Aguiar
Pereira Masculino 8h 0 8h 1ª CHAMADA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

3

RESULTADO REGIONAL CRUZEIRO DO OESTE

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Cruzeiro do
Oeste

Leodante Andrelino
Neto Masculino 40h

Pedagogo e
tutor 40h 1ª CHAMADA

Cruzeiro do
Oeste

Marcelo Vilvert
Lima Masculino 16h 12h 28h 1ª CHAMADA

Cruzeiro do
Oeste

Silvio Luis Martins
Staquecini Masculino 24h 0 24h 1ª CHAMADA

Cruzeiro do
Oeste

Helton Bezerra de
Lima Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

Cruzeiro do
Oeste

Reginaldo Santos
de Oliveira Masculino 12h 0 12h Lista de espera

Cruzeiro do
Oeste

Arthur Manuel
Lopes Batista Masculino 8h 0 8h Lista de espera

RESULTADO REGIONAL FOZ DO IGUAÇU

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Foz do Iguaçu
Cristiano Aparecido
de Sousa Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

RESULTADO REGIONAL FRANCISCO BELTRÃO

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Francisco
Beltrão

Marcelo Fernando
Porfirio Da Silva Masculino 28h 0 28h 1ª CHAMADA

Francisco
Beltrão

Marilete de Oliveira
Eleuterio Feminino 28h 0 28h 1ª CHAMADA

Francisco
Beltrão Celso José de Lara Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA
Francisco
Beltrão Sandro Pires Melo

*1
 Masculino 12h 0 12h 1ª CHAMADA

Francisco
Beltrão

Tairon Giovani
Covatti

*2
 Masculino 12h 0 12h Lista de espera

Francisco
Beltrão

Douglas Alcindo da
Roza

*3
 Masculino 12h 0 12h Lista de espera

*1,2,3
Desempate com base no Item 4.5, 1) e 2)

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

4

RESULTADO REGIONAL GUARAPUAVA

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Guarapuava

Edenilson
Domingeus dos
Santos  Masculino 260h 0 260h 1ª CHAMADA

Guarapuava
Leandro Nardi
Prette  Masculino 80h 0 80h 1ª CHAMADA

Guarapuava Marinaldo Maier Masculino 80h 0 80h 1ª CHAMADA

Guarapuava
Claudinei
Gonsalves Lopes Masculino 36h

Licenciatura em
Matemática 36h 1ª CHAMADA

Guarapuava Neuton Rattes  Masculino 20h 0 20h Lista de espera

RESULTADO REGIONAL LONDRINA

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Londrina
Cleber Tadeu da
Costa Correia Masculino 144h  376h 520h 1ª CHAMADA

Londrina
Thiago Henrique
Fescina Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

RESULTADO REGIONAL MARINGÁ

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL
HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Maringá Márcio Negrão Masculino 84h 0 84h 1ª CHAMADA

Maringá
João Miguel
Borro Costa Masculino 68h 0 68h 1ª CHAMADA

Maringá
Tiago Leonardi
Pinto Masculino 20h 24h 44h 1ª CHAMADA

Maringá
Augusto Cesar
de Almeida Silva Masculino 20h 0 20h Lista de espera

Maringá
Guilherme
Paulino Branco Masculino 20h 0 20h Lista de espera

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

5

RESULTADO REGIONAL PONTA GROSSA

REGIONAL
NOME
COMPLETO GÊNERO

TOTAL
HORAS
CURSO

TOTAL HORAS
DOCÊNCIA

TOTAL
SOMATÓRIO CLASSIFICAÇÃO

Ponta
Grossa

Reginaldo de
Andrade
Clemente  Masculino 20h 136h 156h 1ª CHAMADA

Ponta
Grossa

Cristiano
Rodrigues de
Lima  Masculino 84h 0 84h 1ª CHAMADA

Ponta
Grossa

Anderson Pires
dos Santos Masculino 46h 20h 66h 1ª CHAMADA

Ponta
Grossa

Marcos Eloir
Ricardo

*1
  Masculino 20h 0 20h 1ª CHAMADA

Ponta
Grossa

Eziel Mingorance
do Prado  Masculino 20h 0 20h Lista de espera

*1
 Desempate com base no Item 4.5, 1)

2.4 Os recursos serão aceitos até o dia 20/04/2022 pelo e-mail

inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br.

 Curitiba, 18 de abril de 2023.

Rodrigo Alves Favaro
Diretoria de Ensino

mailto:inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br
mailto:inscricao.escola@policiapenal.pr.gov.br